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Vyhrajte 3x SAMUI VIP 
kartu v hodnotě 500 Kč
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Ladies European Tour

Mistrovství 
chce čas

Není jim ani 30. Dohromady!

NEJMLADŠÍ VÍTĚZOVÉ. Čtrnáctiletý Louis Klein a patnáctiletá Julie Oplatková vyhráli první velký turnaj sezony na Kaskádě. Raiffeisenbank Open Golf Tour ještě nikdy neměla v součtu věků tak mladé vítěze. Více na straně 4
Foto (2): Zdeněk Sluka 
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Odpaliště jako mor, který je třeba vymýtit
Zoufáte si jako rekreační hráči, 
že z vám určených odpališť ne-
lze hrát na svůj handicap a že 
hra na příliš dlouhých jamkách 
navíc trvá neúměrně dlouho? 
Vaše stesky chápeme. Teď ješ-
tě, aby je pochopila i hřiště.

Čeněk Lorenc

Těžko najít v golfu něco tak povrch-
ního a povšechného, jako jsou od-
paliště předem určená buď soutěží, 
nebo samotným hřištěm a jeho znor-
mováním. Drtivá většina rekreačních 
golfistů je proto zvyklá hrát auto-
maticky ze „žlutých“ (muži), nebo  
z červených (ženy), a to bez ohledu 
na momentální výkonnost.
	 Zatímco muži dostávají při rekrea- 
ční (nikoli turnajové) hře na výběr  
a mohou se, pokud by snad odhodili 
hrdost, přesunout na bližší odpališ-
tě, obvykle „modrá“, ženy už nemají 
kam postoupit blíž. Přesto i na ně 
jsou některá hřiště z „červených“ 
příliš dlouhá. Nejde přitom o subjek-
tivní pocit, ale o tvrdou realitu.
	 Americká golfová asociace USGA 
stanovila pomůcku, podle níž si sám 
hráč zvolí, z jakých půjde odpališť. 
Vodítkem je délka drajvu jednoho 
každého golfisty a tomu odpovída-

Ze žlutých je to často úmorné. Co takhle týčka jako v Portugalsku?
Ilustrační foto: Zdeněk Sluka a Antonín J. Grimm

Pokud se shodneme na tom, že větši-
na rekreačních hráčů – mužů odpálí 
driverem někam mezi 180 až 200 me- 
trů, pak z toho vychází, že strop 
pro tuto kategorii je délka hřiště do 
5500 metrů. Do této hranice se však 
ze „žlutých“ nevejde žádná z deseti 
nejvytíženějších osmnáctek, jak je 
podle originálních návštěv golfistů 
sestavuje server Golfparada.cz!
	 Dokonce i ty loni nejoblíbenější 
a zároveň nejkratší, Pyšely a Beroun, 
mají ze „žlutých“ délku 5585, respek-
tive 5581 metrů! U každého dalšího 
hřiště pak délka postupně roste, až se 
dostane k více než šesti kilometrům 
ze „žlutých“ na Albatrossu.
	 Na ten by se podle měřítek USGA 
měli přitom vydat hráči, kteří pálí 
aspoň na 250 metrů! Totéž platí pro 
Mladou Boleslav, patřící mezi „bojiš-
tě“, tedy hřiště s nejmenším průmě-
rem získaných stablefordových bodů 
(pod 30).
	 O tom, že trpí i ženy, existují rov-
něž číselné důkazy. Pokud hrají draj- 
vy v průměru na 160 metrů, pak by 
jejich hřiště mělo měřit od 4000 do 
4200 metrů. Realita? Beroun, v top 
10 opět pro ženy nejkratší, má znor-
movánu délku 4556 z „červených.“ 
Ostatní hřiště jsou ovšem ještě delší.
	 Karlovy Vary, Mstětice, Konopiště 
Radecký, Albatross (nejvytíženější)  

a Mladá Boleslav s Alfrédovem (bo-
jiště) mají dokonce přes pět kilome-
trů, a tedy plus minus o kilometr víc, 
než by bylo záhodno pro průměrné 
rekreační golfistky.
	 Někde to pochopili. Kunětická 
Hora již před lety předělala znače-
ní tak, že rekreační muži zde hrají  
z příznivých 5537 metrů a hřiště pro 
ženy je asi ještě o kilometr kratší.  
A pozor, na Čeladné si už můžete 
vybrat odpaliště podle vám sedící 
celkové délky hřiště. Inspirovali se … 
v zahraničí! U nás jde jinak o vzácný 
jev, zatímco venku narazíte na délko-
vě příznivá hřiště stále častěji.
	 Možná i proto se českému golfu 
„ztrácejí“ hráči. Poučíme se od mou-
dřejší ciziny?

Příště: Délka hry ovlivněná délkou 
hřištějící délka hřiště (vizte tabulku). Po-

kud nevíte, jak daleko pálíte, jsou  
i tabulky podle délky ran pětkou 
nebo sedmičkou železem.
	 Na každý pád z toho vyplývá, že 
na většině českých hřišť se rekreač-
ní golf hraje z odpališť, která ani za 
mák neodpovídají výkonnosti větši-
ny golfistů a golfistek. Ti jsou tlačeni 
k tomu, aby se trápili na neúměr-
ných vzdálenostech, a tím pádem  
k pocitům frustrace. Golf by si přitom 
každý mohl (a měl) užívat právě dle 
toho, jak umí hrát.

drajv 	 délka hřiště
275 	 6500–6700

250 	 6100–6300

230 	 5700–5900

205 	 5300–5500

185 	 4700–4900

160 	 4000–4200

135 	 3200–3400

115 	 2600–2800

Údaje USGA jsou přepočítány na metry.

Hřiště s největším počtem originálních  
hráčů v roce 2023 a jejich délka

1. Pyšely
muži 5585 	 ženy 4899

2. Beroun
muži 5581 	 ženy 4556

3. Albatross
muži 6059 	 ženy 5219

4. Mstětice
muži 5958 	 ženy 5141

5. Ypsilon
muži 5690 	 ženy 4834

6. River & Meadows Panorama Kácov
muži 5557 	 ženy 4743

7. Dýšina
muži 5729 	 ženy 4838

8. Černý Most
muži 5638 	 ženy 4824

9. Karlovy Vary
muži 5794 	 ženy 5039

10. Konopiště Radecký
muži 5870 	 ženy 5221

Délky jsou v metrech.

Bojiště roku 2023

1. Cihelny
muži 5390 	 ženy 4665

2. River & Forest Panorama 
Kácov
muži 5441 	 ženy 4749

3. River & Meadows Panorama 
Kácov
muži 5557 	 ženy 4743

4. Forest & Meadows Panorama 
Kácov
muži 5778 	 ženy 4992

5. Alfrédov
muži 5572 	 ženy 5007

6. Casa Serena
muži 5622 	 ženy 4517

7. Mladá Boleslav
muži 6032 	 ženy 5056

Nejtěžší hřiště s celkovým nejmenším prů-
měrem nahraných stablefordových bodů 
(v průměru pod 30) a jejich délka. Cihelny 
mají par 70, Casa Serena par 71.

Jak s 5-železem?

délka rány          délka hřiště

200 	 7200

190 	 6800

180 	 6500

170 	 6100

160 	 5700

150 	 5400

140 	 5000

130 	 4700

120 	 4300

110	  4000

100 	 3600

Délky jsou v metrech

Jak se 7-železem?

délka rány          délka hřiště

155+ 	 6100–6300

140 	 5800–6000

130 	 5400–5600

115 	 4900–5100

100 	 4400–4600

90 	 3700–3900

75 	 3200–3400

Délky jsou v metrech

Cože? Z modrých?
Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Šest, dvanáct,
nebo osmnáct?
Galerie Golf Hostivař vás zve na plnohodnotné 
18jamkové hřiště. Celou osmnáctku si zahrajete 
kdykoli, ve všední dny můžete hrát i dvě kratší 
varianty, dvanáctku nebo šestku. Díky naší 
venkovní umělecké galerii se každá hra stane 
jedinečným zážitkem.

Více na golfhostivar.cz
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TREFA DO ČERNÉHO

24_0105_GRCM_inzerce_trefa_108x70.indd   124_0105_GRCM_inzerce_trefa_108x70.indd   1 12.04.2024   13:2412.04.2024   13:24



3

Tošovice: Snem je 27 jamek
Ve velkorysém všesportovním 
Heiparku Tošovice má rodina 
Heinů velké plány. V létě by 
se měla otevřít veřejná deví-
tijamková akademie, příští rok 
by mohla začít výstavba mis-
trovské devítky a v budoucnu 
by se k ní mohla přidat druhá.

Antonín Ebr

Třeba tu jednou vznikne Golf Re-
sort Tošovice, jak ho má nakreslený 
architekt Jonathan Davison. Otcem 
myšlenky postavit hřiště mezi Od-
rami a Fulnekem je ale místní rodák, 
úspěšný podnikatel a prezident Golf 
Clubu Heipark Josef Hein.
	 „Tátu přivedli ke golfu jeho kama-
rádi a on hned přemýšlel o vlastním 
hřišti. V roce 2012 se rozhodl konat 

Jamky v Tošovicích
Foto: Create Golf

a o dva roky později jsme dispono-
vali malým tréninkovým centrem,“ 
říká zakladatelova dcera Šárka Mar-
tiníková, která je manažerkou areálu  
a zároveň viceprezidentkou klubu.
	 Hráčům je již deset let k dispozi-
ci driving range s dvanácti pozicemi, 
cvičný putting a chiping green. Cvi-
čitelem je Jaroslav Krčmář. „Dokon-

čujeme veřejnou devítijamkovou 
akademii a chtěli bychom ji otevřít 
ideálně 1. července. Snad to stihne-
me,“ doufá viceprezidentka.
	 Akademie je pro všechny zájem-
ce. Má par 28 s tím, že zde najdete 
osm jamek par 3 a jednu par 4. Nej-
kratší jamka měří 78 metrů, nejdelší 
238 metrů.
	 Areál vyprojektovala firma Create 
Golf uznávaného anglického archi-
tekta Jonathana Davisona. Jak se ob-
jevil mezi Olomoucí a Ostravou?
	 „Táta sháněl nějaká doporučení, 
a nakonec oslovil Jonathana, který 
nakreslil akademii a dvě mistrovské 
devítky. První by se měla začít sta-
vět již brzy, druhá je ve hvězdách. 
Věříme, že v budoucnu budeme mít 
mistrovskou osmnáctku s akademií, 
tedy 27 jamek,“ přibližuje Šárka sen 
rodiny Heinů.
	 V Heiparku provozují v zimě umě-
le vytvořené sjezdovky s vlastními 
kotvovými vleky, dětskou pomu, dva 
dětské lanové vleky a svah na sáňko-
vání a bobování. Členitý terén bude 
mít také golf. První devítka „velkého“ 
hřiště vyroste na ploše 49 hektarů  
s převýšením 70 metrů a bude mít 
jezero hned na dvou jamkách.
	 V areálu funguje hotel, restau-
race, bikepark, bobová dráha, tram-
políny, lanové centrum, lukostřelba, 
rodeo s býkem i vodní nádrž s pláží. 
A v létě přibude golf! 

Plán devítky od Jonathana Davisona
Foto: Create Golf

Studie hotelu Marshall
Foto: Sokolovská uhelná

Sokolov staví hotel u hřiště
U osmnáctky v Sokolově zača-
la stavba třípatrového hotelu 
Marshall, který má být dokon-
čen v létě 2025.

Hotel staví Suas Group a Sokolovská 
uhelná, které hřiště patří. Hlavním cí-
lem je rozšíření nedostatečných uby-
tovacích kapacit pro české i německé 
návštěvníky hřiště a nedalekého kou-
paliště Michal.
	 „Spolu s hotelem Romania, jejž 

máme v Karlových Varech, a s hote-
lem Windsor v Lázních III, který jsme 
nedávno koupili, vytváříme skupinu 
Suas Hotels,“ uvedla Barbora Štěpán-
ková, členka představenstva Golf So-
kolov.
	 Hotel s bezbariérovým přístupem 
a 36 dvoulůžkovými pokoji bude 
propojen s již existující restaurací 
Marshall. Vnitřní a venkovní wellness 
se otevře veřejnosti a zahrne Kneip- 
pův chodník, masážní lůžka a sau-
nu.				               GN
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Červen? Z greenů se nehnem!
Termíny velkých turnajů na 
českých hřištích se často pře-
krývají. Každý promotér si hra-
je na svém písečku, přesněji 
greenu, a okolo sebe se neohlí- 
ží. Ukazuje to příklad k smrti 
nabitého měsíce června.

Antonín Ebr

Příznivec golfu by se musel naklo-
novat, aby stihl vše. Začátkem čer- 
vna v Berouně vyvrcholí D+D Real 
Czech Challenge. V polovině mě-
síce se současně (!) konají Kaskáda 
Golf Challenge pro muže a Amun-
di Czech Ladies Challenge z LET  
Access Series na Panoramě Kácov.
	 Hned poté se hraje vrchol dám-
ské profesionální sezony, Tipsport 
Czech Ladies Open. V Berouně se na 
Ladies European Tour sejde meziná-
rodní špička.

	 Několikrát jsem se v minulosti 
ptal promotérů akcí, zda by nešly 
vymyslet jiné termíny? Ne. Jsme prý 
malá země, akce mají malé dotace  
a krátkou tradici. Požádal jsem čes-
kou PGA o názor na kolizi, ale odpo-
vědi jsem se nedočkal.
	 Česká golfová federace je pořa-
datelem turnaje LETAS v Kácově. Na 
jiné promotéry vliv nemá, ale pře-
ce jen, to se s přefouklým červnem 
nedá nic dělat?
	 „Federace se všemi promotéry 
komunikuje. Snažíme se kalendář 
vždy sestavit tak, aby profesionál-
ní turnaje nebyly v kolizi s jinými 
vrcholnými amatérskými turnaji  
u nás,“ říká generální sekretář ČGF 
Aleš Libecajt.
	 Polovina června je podle něho 
pro turnaj LETAS ideální, proto-
že akce nekoliduje s ničím vý-
znamným pro amatérky v Evropě  
a k tomu jsou už zpět v Česku hráč-

ky studující na amerických univerzi-
tách.
	 „Termínové kolize s Challenge 

Tour jsme si vědomi, ale považu-
jeme to za nejmenší zlo,“ dodává 
Libecajt. „LETAS je nesporně zají-

LETAS se letos vrací na Panoramu Kácov
Foto: Zdeněk Sluka

mavý turnaj, zejména pro hráčky  
a jejich budoucí kariéru. Právě pro 
ně akci pořádáme. Věříme, že je dů-
ležitou součástí hladkého přechodu 
od amatérek k profesionálkám.“
	 A co divák? „Divácky bohužel 
turnaj zajímavý není, o tom také 
není sporu,“ myslí si generální se-
kretář ČGF.
	 Nabitý červen přinese ještě 
mistrovství Evropy mužů, seniorů  
a seniorek i mid-amatérů a mid- 
amatérek. Jak říká, byť v jiném kon-
textu, hrdina filmu Faunovo velmi 
pozdní odpoledne: Když ono se to 
všechno stihnout nedá!
	 P. S. Situace se zřejmě nikdy 
nezmění. Žijeme v zemi, kde ko-
lidují i zápasy českých zástupců  
v evropských fotbalových pohárech 
– a nikomu to nevadí. Ve vyspělých 
zemích nemyslitelné, zde normální. 
Tak co s nějakým golfem?

Den se sněhem i sluncem

Jak loni skončil, tak letos začal svou 
obhajobu titulu Jakub Švarc. Mo-
tolský profesionál obešel hřiště za  
73 ran (+1) a o jeden úder předčil 
dvojici Jiří Němeček a Pavel Nič junior, 
kteří se dělili o druhé místo se 74.
	 Rovněž půlená byla čtvrtá příčka 
pro Lubora Bílka s Petrem Novákem 
(75). O šesté místo se na 76 ranách 
podělila pětice Filip Juhaniak, Vla-
dimír Gregor (s eaglem ze 40 metrů 
na první jamce, pětiparové desítce), 
Lukáš Hrouda, Jaroslav Krejcar a Petr 
Moučka.
	 „Zimní sezona vlastně neskonči-
la,“ glosoval podmínky vítěz, který 

vzkázal spoluhráčům, že to s ním bu-
dou mít letos ještě těžší. „Loni jsem 
netrénoval, ale teď mám nové hole, 
a tak to trénink chce,“ dodal Jakub 
Švarc, který vyhrál rovněž soutěž 
dvojic s otcem Pavlem.
	 Nejlepším amatérem byl Jan Zá-
hořík (40 bodů) před Jiřím Musilem  
a Martinem Bělíčkem (oba 38). V ka-
tegorii apprentice zvítězil Martin Be-
seda se 77 ranami.
	 Termíny 2024: 20. a 21. května 
Royal Beroun Golf Clubu (mistrov-
ství); 17. června Mstětice; 15. červen-
ce Kácov; 2. září Prague City Vinoř;  
30. září Beroun (finále)	              ČL

Vítězný Jakub Švarc (uprostřed) na Albatrossu
Foto: Radka Važanská

Při plánování 13. ročníku Czech Pro-Am Teaching Tour nikdo ne-
tušil, že o čtvrtém dubnovém pondělí tohoto roku bude na Alba-
trossu sněžit. Ale přes divotvorný začátek nakonec vyšlo slunce 
a 82 startujících došlo do cíle.

PANORAMAGOLFVILLAGE.CZ

Panorama Golf Village, 
kde se sny stávají skutečností.

Příroda, volnost a klid pouhých 35 minut 
od Prahy. Exkluzivní residenční projekt obklopený 
již mnohokrát oceněným Panorama Golf Resortem.

Open Tour na Kaskádě patřila náctiletým
L ouis Klein začal ve svých čtr-

nácti letech obhajobu titulu 
mezi muži na Raiffeisenbank Czech 
Open Golf Tour – a při prvním turna-
ji na Kaskádě vítězně. Kategorii žen 
ovládla domácí, teprve patnáctiletá 
Julie Oplatková.

	 Klein (71-67-68) nechal za se-
bou i zkušené profesionály, dru-
hého Jana Cafourka o dvě rány,  
a dokonce o šest úderů čtveřici, 
v níž byl na děleném třetím místě 
také Jiří Zuska, nejlepší český hráč 
podle světového žebříčku.

	 „Moc mě těší vyhrát v tak silné 
konkurenci. Za poslední dvě kola 
jsem nezahrál žádné bogey. Sedm 
birdie a jeden eagle je velice sluš-
ný výsledek,“ řekl Klein (handicap 
+5,8), který získal kartu na červno-
vou Challenge Tour, hranou rovněž 

na Kaskádě. Právě tady prošel loni 
cutem jako nejmladší v historii.
	 Oplatková (68-71-74) držela 
vedení od prvního kola a do finále 
šla s náskokem šesti ran. „Rozhod-
la jsem se hrát na jistotu, ale triple 
bogey na páté jamce mě rozhodilo. 

Po první devítce jsem zabrala, i když 
tam bylo pár špatných chvil,“ řekla 
Oplatková (handicap +5,7), která vy-
hrála o dvě rány nad Gabrielou Vítů 
a o sedm úderů nad třetí v pořadí, 
profesionálkou Kateřinou Vlašíno-
vou.			               GN
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Jarní servis, fitting a úpravy
Velmi dobré počasí a někdy až 
letní teploty odstartovaly letoš- 
ní sezonu dříve než obvykle. 
Někteří už začali hrát, aniž by 
se zamysleli nad tím, v jakém 
stavu mají svou výbavu.

Ať jde o víkendového hráče, nadše-
ného amatéra nebo profesionála, 
všichni mají jedno společné. Jejich 
hole musí být na sezonu dobře při-
pravené. Co to znamená a jaké otáz-
ky bychom si měli položit? Tady jsou 
odpovědi za Golf59.

V jakém stavu jsou mé gripy?
Možná jste už loni odložili jejich vý-
měnu. Pozor, staré, ztvrdlé a promač-
kané vám k lepší hře nepomohou. 
Měli byste mít také na paměti, že gri-

py poslouží dobře, jen pokud budou 
stejného typu a tloušťky na všech va-
šich holích.

Měl bych si nechat zkontrolovat loft 
a lie?
Nesprávný lie často může za špatné 
zasahování míče. Nesprávný loft zase 
ovlivní délku vašich ran, a vy přece 
nestojíte o stejně dlouhé rány osmič-
kou i sedmičkou železem. Bohužel, 
často ani nové nebo dokonce upra-
vované hole nemusí mít ten správný 
loft a lie. Proto je dobré je zkontro-
lovat, případně upravit podle indivi- 
duálních potřeb každého hráče.

Je má nová hůl v souladu s parame-
try mé sady?
Pokud váš nový přírůstek do sady 
neprošel rukama zkušeného fittera, 

tak velmi pravděpodobně NE. Velmi 
důležitá je švihová hmotnost hole 
neboli pocitová hmotnost hlavy. Tu je 
dobré nejen správně najít a nafitovat, 
ale také jí přizpůsobit všechny hole  
v bagu. Stejný nebo podobný pocit při 
švihu je velmi důležitý pro konzisten-
ci ran a dokonalé vnímání hole. Jen 
s takovými holemi vám půjde lépe  
a rychleji zlepšovat techniku vaší hry. 
	 Věřte, že takové zamyšlení před 
každou sezonou vám přinese více 
radosti ze hry. O našem fittingu jste 
již mohli slyšet v podcastu Rovný  
a dlouhý. Díky vaší zpětné vazbě  
a mnoha dotazům chystáme další díl 
o holích a fittingu. Dozvíte se další 
podrobnosti o výbavě a jak k ní při-
stupovat. My bereme hole vážně!  PR

Martin Votroubek
Golf59 Smetanovo n. 58, 570 01 Litomyšl

Gripy připraveny pro každého
Foto: Golf59

CUSTOM FITTING 
& BUILDING

CUSTOM FITTING 
& BUILDING
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M užské Czech Open se usku-
teční jako poslední ze tří le-

tošních velkých turnajů na hřišti 
Royal Beroun Golf Club od 21. do 
25. srpna, ale organizátoři už nyní 
vyhlížejí nabité startovní pole.
	 Společný turnaj profesionálů  
a špičkových amatérů s kapacitou 
156 hráčů již otevřel možnost při-
hlášek. Lze očekávat, že řada golfis-
tů se objeví ve středočeské kotlině 
letos podruhé, protože předtím se 
tu od 30. května do 2. června koná 
evropská Challenge Tour.
	 Propozice Czech Open odešly 
jak do sousedních zemí (Německo, 
Rakousko, Slovensko, Polsko), tak do 
dalších částí Evropy (Velká Británie, 
Slovinsko, Srbsko nebo Maďarsko). 
Uzávěrka přihlášek na czechopen-
championship.cz je 14. srpna.
	 Prize money zůstává 600 000 ko- 
run, z čehož může profesionální 
vítěz získat třetinu. Pokud vyhraje 
amatér, tak jako loni vůbec popr-
vé Maďar Bence Bertényi, inkasuje  
20 000 korun a částka bude rozdě-
lena rovným dílem mezi nejlepších 
deset profesionálů.
	 Trojnásobným vítězem Czech 
Open je Filip Mrůzek (2015, 2018  
a 2021) a dalšími pak Martin Přího-
da (2014), Ondřej Lieser (2016), Petr 
Nič (2017), Jan Cafourek (2019) a Ju-
lien Brun (2022).    	             PH

Golf Circus s Francouzským potěšením
Jestliže je květen, musíme 
být v Lázních Bohdaneč. Ta-
kové přikázání ctí již čtvrtým 
rokem společnost Golf Circus 
herců Pavla Nečase a Davida 
Suchařípy, kteří na malebné 
osmnáctce letos opět zaštítili 
dobročinný turnaj.

Jak jste spokojeni s letošním roční-
kem?
P.N.: Každý rok je to lepší a lep-
ší. Lázně Bohdaneč s prezidentem 
Jindřichem Jebálkem opět odvedli 
fantastickou práci a vracet se sem je 
jedna radost. Letos přijeli hrát Miro-
slav Soukup, asistent trenéra fotba-
lové reprezentace, vicemistr Evropy 
Radek Bejbl nebo Marek Heinz, který 
dorazil dokonce vlakem z Olomouce. 
Opět tu byl šéfkuchař Zdeněk Pohl-
reich a Saša Smita, zakladatel týmu 
hvězd Real Top Praha, který dokázal 
na charitativních utkáních získat už 
42 milionů korun. Samozřejmě, že ne 
pro sebe, ale pro potřebné.

A co vaše vlastní aktivity?
P.N.: Golf Circus nespí. Budeme, dou-
fejme, točit představovací filmy golfo-
vých hřišť, která se budou vzájemně 
prezentovat ostatním. Uvedu příklad: 
Ropice třeba neví, jaké jsou Mstětice 
a naopak. Představení hřišť bude ta-
kovým úvodním krokem k tomu, že si 
členové klubů pak přijedou zahrát na 

představené hřiště. Půjde o prezenta-
ci hřišť pro celou republiku.

Jak bude představení hřišť konkrét-
ně vypadat?
P.N.: To ještě nevíme, ale myslíme si, 
že čím kratší to bude, tím lepší. Začne-
me samozřejmě s naším domovským 
klubem, což jsou právě Mstětice.

A co nějaké rekordní pouti, jako 
bylo vaše odehrání 105 českých 
hřišť za 80 dní nebo 7 hřišť za  
24 hodin? Plánujete něco nového?
P.N.: Za dva roky mi bude šedesát, 
Davidovi už za rok. Rekordů už bylo 
dost, ale přece jen nás ještě něco 
láká. Máme odehrané Česko i Sloven-
sko a trochu si myslíme na Maďarsko  
a Polsko. V Maďarsku mnoho hřišť 
není, ale s Polskem by to už bylo slo-
žitější a toho se hodně bojíme. Jinak 
chceme propagovat hru sloganem 
Miluju golf, který jsem vymyslel ve 
vaně. Je to jednoduchá věc, kterou 
člověk řekne do kamery, ať je to Ja-
kub Voráček, řezník nebo zedník. 

Čeněk Lorenc

Proč název Francouzské potěšení?
P.N.: To je odkaz na organizaci, která 
se zabývá záchranou a pomocí pro 
psy v nouzi. Spolek Francouzské 
potěšení vznikl před sedmi lety, ale 
historicky jde ještě o tři roky starší 
skupinu nadšenců a fandů fran-
couzských buldočků. Pomáhá se jim 
se záchranou, zejména těm z mno-
žíren, s léčbou a sháněním nového 
domova. Za turnajem stojí hlavně 
společnost PLC Vlasty Sadílka a my 
jako Golf Circus jsme se tak trochu 
přisáli.

Dar pro Golf Circus: Jindřich Jebálek (vpravo) s obrazem klauna pro Pavla Nečase (vlevo) 
a Davida Suchařípu po turnaji v Lázních Bohdaneč

Foto: Čeněk Lorenc

Czech Open 
otevřelo přihlášky NOVÉ devítijamkové hřiště 

Příjemná a přívětivá devítka   
pro začínající i mírně pokročilé hráče.

www.golfparkpraha.cz
725 006 635
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Dobře rozběhnutá sezona na dámské tour
Za první tři měsíce se Ladies 
European Tour 2024 odehrála 
čtyřikrát v Africe, jednou v Asii 
a Severní Americe a dvakrát  
v Austrálii. České profesio-
nálky přivezly dvakrát Top 10  
a další dobré výsledky.

Čeněk Lorenc

Nejvýše postavenou hráčkou v Or-
der of Merit je Sára Kousková. Získa-
la dvě šestá místa, v Maroku a také  
v Austrálii, kde byl tamní turnaj v Bon-
ville zkrácen kvůli počasí na pouhé 
jedno kolo a hráčky získaly poloviční 
prize money. K tomu se počítá ještě 
dvanácté místo na Aramcu v Tampě 
a šestnáctá příčka v Keni. Teprve při 
svém posledním startu v Jižní Africe 
Kousková neprošla cutem.
	 Druhou Češkou v celosezonním 
pořadí je Tereza Melecká, byť letos 
nemá členskou kartu na LET a ode-

Sára Kousková
Foto: Zdeněk Sluka

Čísla udávají body a počet odehraných turnajů. Stav k 6. 5. 2024

Ladies European Tour 
Order of Merit 2024 by Amundi

hrála jako náhradnice jen dva turna-
je v Jižní Africe. Ten první se ale po-
vedl náramně a díky pátému místu 
na Joburg Open se Melecká dostala 
do následujícího South African Wo-
men´s Open, kde rovněž prošla cu-
tem a posléze skončila na 62. místě.
	 Sedm turnajů čekala na svůj nej-
lepší výsledek roku Jana Melichová. 
V Kapském Městě uhrála po čtyřech 
kolech deváté místo, také zásluhou 
eaglu na sedmdesáté jamce. Kris-
týně Napoleaové vyšel letos cut až 
na šestý pokus při Joburg Open, kde 
se rovněž naladila na následující je-
denácté místo v Kapském Městě. Na 
hřišti Erinvale zahrála dokonce dva 
eagly shodně na třetí jamce.
	 Nejméně startů zatím absolvova-
la Klára Davidson Spilková. Loni de-
sátá hráčka konečného pořadí Order 
of Merit šetří síly na náročné léto. 
Přesto se jí povedlo třinácté místo 
v Maroku, kde v roce 2017 vyhrála 
svůj první turnaj LET.

Bronte Law 	 ENG 	 1120,15 	 6

Manon De Roey	 BEL 	 962,17 	 7

Chiara Tamburlini 	 SUI 	 810,00 	 7

 Alexandra Forsterling 	 GER 	 675,42 	 4

Shannon Tan 	 SIN 	 671,33 	 7

Sára Kousková 			  299,75 	 7

Tereza Melecká 			  125,07 	 2

Jana Melichová 			  111,55 	 7

Kristýna Napoleaová 			  66,80 	 7

Klára Davidson Spilková 			  59,63 	 4

1.

2.

3.

4.

5.

19.

47.

52.

79.

84.

Jak do Berouna?

Společnost TeeTime, mediální part-
ner Tipsport Czech Ladies Open 
(21.–23. června v Royal Beroun Golf 
Clubu), podporuje i letos turnaj La-
dies European Tour. Všichni, kdo si 
v období od 1. května do 20. června 
zakoupí přes rezervační systém Tee-
Time jakékoli green fee, získají vol-
nou vstupenku na celý třídenní tur-
naj. Tak hrajte, vyhrávejte a přijeďte 
fandit do Berouna s celou rodinou či 
partou stejně nadšených přátel.

Tipsport Czech Ladies Open

21.–23. června
Royal Beroun Golf Club

Tále budou opět evropské
Deset let po posledním tur-
naji Ladies European Tour bu-
dou slovenské Tále opět hostit  
evropskou špičku. Tentokrát 
půjde o turnaj LET Access Se-
ries, který se na hřišti Gray 
Bear odehraje 22.–24. srpna.

Ladies Slovak Golf Open se bude 
hrát tradičně na tři kola, s cutem po 
36 jamkách. Zahrají si nejen tři slo-
venské naděje, Anika Bolčíková, Mi-
chaela Vávrová a Katarína Drocarová, 
ale turnaj bude příležitostí i pro čes-
ké hráčky.

	 „Je to skvělá zpráva, že se ev-
ropský profesionální golf vrací na 
Slovensko. Máme stále více hráček 
na amerických univerzitách, a na-

víc Anika Bolčíková je letos členkou  
LETAS s plnou kartou,“ řekla Zuzana 
Kamasová, první slovenská vítězka 
na Ladies European Tour.	             GN

Hřiště Gray Bear
Foto: LETAS

I na golf se dá dojet 
na elektrokole.

Kdo v roce 2024 potřebuje horní rámovou trubku? Možná zastánci starých pořádků, ale moderní elektrokolo rozhodně ne. 
Celoodpružený rám, který se nebojí ani drsnějšího podkladu, pohon SportDrive 4. generace, pokrokový systém AtranVelo pro 
snadné připevnění doplňkových brašen. A je toho mnohem víc, co nové eSUV Crossride e450 FS má a kam se s ním dá vyrazit.

Více info 
o novém eSUV:

Č E S K Á  E L E K T R O K O L A

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

29.6. – 2.7.2022 
Otevřená registrace pro jednotlivce. 
Jedinečná příležitost prezentace pro firmy. 
 www.beroungolfweek.cz 

REGISTRACE: www.czechopenchampionship.cz 

PRIZE MONEY 
600 000 CZK 

VÍTĚZ (PRO) 200 000 CZK 
VÍTĚZ (AM)    20 000 CZK 

 
 
 
 

Přímé přenosy na O2 TV Sport
Aramco Team Series Soul

 
10. a 11. 5. 8.00–12.00

12. 5. 7.00–11.00

Amundi German Masters
 

16. a 17. 5. 11.00–14.00
18. a 19. 5. 12.00–15.00

Češky umějí 
střádat pary

Po osmi turnajích Ladies European 
Tour 2024 byla Sára Kousková stati-
sticky nejlepší Češkou. Za 23 kol za-
hrála 77 birdie, osmý největší počet 
(vedla Belgičanka Manon De Roey  
s 96 birdie). K tomu měla ještě dva  
eagly, stejně jako Kristýna Napoleao-
vá – obě se dělily o jedenácté místo, 
když čtyři golfistky měly do konce dub-
na čtyři eagly. O stabilní hře Kouskové 
svědčí také 263 parů, třetí největší 
počet po Angličance Alice Hewson 
(288) a De Roey (266). Celkově pátá  
v parech byla Jana Melichová (258). ČL
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Vychutnejte si severní Moravu a Slezsko
Zahrajte si v nejvýchodnější 
části země. V regionu, kde má 
golf skutečně dlouhou tradi-
ci a kde hřiště patří dokonce  
k nejstarším u nás.

V Moravskoslezském kraji najde-
te hřiště, na němž stojí rozhledna 
z bývalé těžební věže a jamky jsou 
na úpatí hor s krásnými výhledy. Vy-
chutnat si můžete golf na hřištích 
vysoké kvality, v okolí hor, v parcích 
nebo s industriálními památkami. 
 A nezapomeňte se po hře odměnit.
	 Destinace severní Morava je totiž 
nabitá skvělými gastro zážitky. Mů-
žete vyrazit za dobrým jídlem, ochut-
návkami, lokálními farmami, nebo se 
posilnit kvalitním pivem i pálenkou. 
Vyberete si na jednom místě: pojez.cz. 
Osvědčené podniky vás nezklamou 
a zajímavý kulinářský zážitek den  
s golfem ještě pozvedne.

Beskydy a Imrvére

Malebná restaurace nabízí svět plný 
vůní, chutí a zajímavých věcí, který 
na vás dýchne útulnou minulostí. 
Každý den tady připravují poctivá 
česká i světová jídla. Vaří se s největ-
ší péčí a vždy z čerstvých surovin od 
léty prověřených dodavatelů. Kuchy-
ni ovládl úžasný „parťák“ kuchařů – 
josper gril, který nenapodobitelně 
zkombinoval tradice a nejmoderněj-
ší technologie grilování. Díky tomu 
je maso šťavnatější a má nezapome-
nutelnou chuť.

Mlýn vodníka Slámy

Chuť venkova, kterou si zamiluje-

servíruje poctivé domácí jídlo, kva-
litní víno a pečlivě uvařené pivo. Vše 
najdete v nenápadném místě na ná-
městí v Karviné. Tři společníci, Stani-
slav Goj, Jakub Hon a Štefan Roďom, 
si plní sen o vlastním podniku, kte-
rý otevřeli loni v prosinci. Snaží se 

nadchnout kvalitou, chutí i servisem. 
Dva ze tří společníků jsou rodilí Kar-
viňáci, kteří se chtěli vrátit ke svým 
kořenům, a když v předchozím pů-
sobišti docílili všeho, co chtěli, vyšli 
nanovo. REST&RT znamená nový za-
čátek, přičemž art symbolizuje umě-
ní gastronomie.

La Petite Conversation

Kousek Belgie v srdci Ostravy, kde 
najdete café & resto. Majitel, tempe-
ramentní Belgičan David Girten, vy-
tváří se svým týmem jedinečnou přá-
telskou atmosféru, kterou si můžete 
vychutnat u snídaně, oběda i večeře, 
stejně jako u sklenky belgického piva 

či šálku místní kávy. Každý týden vás 
překvapí nové menu, které si zaklá-
dá na pestrosti mezinárodních chutí  
a také na čerstvosti a kvalitě použí-
vaných surovin. Ať už se rozhodnete 
zavítat během klasického provozu 
nebo na některý z tématických veče-
rů, nadchne vás příjemné prostředí, 
které vybízí k setkávání s rodinou či 
přáteli. La Petite Conversation, jak 
název napovídá, je místem pro vaši 
malou konverzaci. 

Více skvělých podni-
ků na severní Moravě  
a ve Slezsku najdete 
na www.pojez.cz   PR

BALÍČEK TRIANGL

 www.prosper-golf.cz 
 info@prosper-golf.cz | +420 603 801 794

Prosper Golf Resort Čeladná & Golf & Ski Resort Ostravice

CENA OD 
7 700 Kč

UBYTOVÁNÍ NA 2 NOCI SE SNÍDANÍ
v Golf Apartments na Čeladné

3 × GREEN FEE 18 JAMEK
 New Course Čeladná | Old Course Čeladná | Ostravice

te. V restauraci U Mlynáře v Háji ve 
Slezsku připravují sezonní menu  
z čerstvých surovin a hosté mohou 
objevovat chutě, v nichž se snoubí 
poctivost české kuchyně s nápaditos-
tí moderní gastronomie. Můžete se tu 
stylově ubytovat v atmosféře venko-
va. Areál mlýna nabízí i spoustu zážit-
ků, s rodinou se tu můžete například 
projet na koních či ponících.

REST&RT

Stylová restaurace v centru Karviné 
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Těšíme se na Vás!
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Architekt začínal na dálnici
Seriál: Jiří Velden „80“

Golfový architekt Jiří Velden 
oslavil nedávno 80. naroze-
niny. Nestor tuzemských de-
signérů má za sebou desítky 
projektů a v hlavě nespočet 
příběhů, souvisejících nejen  
s českými, ale i se zahraniční-
mi greeny.

Antonín Ebr

Pojďme se vrátit v čase a blíž se podí-
vat na mimořádnou kariéru. Zajímavý 
je především fakt, jak se záliba v urči-
tém sportu přelévá do jiného, aby na 
konci zbyl ten pro nás nejkrásnější.

Od vody k míči

Cesta ke golfové architektuře byla 
strastiplná a hodně klikatá. „V pade-
sátých letech jsem propadl kanoisti-
ce. Loděnici jsme měli v Černé věži 
pod Jiráskovým mostem, naproti Má-
nesu v Pionýrském domě Julia Fučí-
ka. Při cestách českými řekami jsme 
kupodivu plnili bobříky, hráli pasáka 
a vůbec se nechovali podle předpisů 
té podivné doby,“ vzpomíná Velden.
	 Co byl pasák? „Je to hra připo-
mínající baseball, ale bez rukavic  
a s hodně měkkým míčem. Z kanoi- 
stických klekaček byly mety a hru 
ukončoval nadhazovač s míčem ve 
vztyčené ruce,“ přibližuje architekt.
	 Doba byla opravdu podivná,  
a kdo ji nezažil, možná ani neuvěří 
některým detailům. „Vedoucího spol-
ku, jak se po mnoha letech ukázalo, 
dělal estébák. Ale základ k baseballu 
byl tak položen. O pár let později 
jsem sám založil softballový klub.  
S kamarády z Hodkoviček, z gymplu  
v Braníku, ze stavební fakulty i z hos-
pod. Stal jsem se trenérem, kapitá-
nem a samozřejmě i hráčem,“ vypo-
čítává nestor českého golfu.
	 Jeho tým se dostal se softballem 
až do I. ligy, byť ji nikdy nevyhrál. 
Zlom nastal, když nadšenci přešli do 
baseballu. „Zde jsme byli úspěšnější 

díky spolupráci s americkou amba-
sádou a vyhráli jsme první oficiální 
turnaj. Pak jsme si dokonce vy-
zkoušeli i Turnaj mistrů evropských 
zemí,“ dodává Velden.

Unikátní driving

Jak to všechno souvisí s golfem? 
„Příbuznost je jasná. Já se na golf tě-
šil, protože softball se nedá hrát věč-
ně,“ vysvětluje Jiří. „Oficiálně jsem 
začal v roce 1983 založením klubu 
Tělovýchovná jednota Kuželky Praha 
– oddíl golfu. Předtím jsem začal ne-
pravidelně hrát na Líšnici, v Motole  
a Varech,“ upřesňuje.
	 Velden měl ale k dispozici uni-
kátní driving range, srovnatelný snad 
jen s městskými tréninkovými centry 
v Japonsku, kde bojují s akutním ne-
dostatkem místa. „Trénoval jsem na 
stavbě dálnice D1. Začátkem sedm-
desátých let jsem byl stavbyvedou-
cím dvou úseků mezi Mirošovicemi  
a Českým Šternberkem. V zářezu 
měla stavba šířku třicet metrů a se 
svahy dalších dvacet, takže driving 
téměř dokonalý,“ libuje si Jiří ještě po 
letech.
	 Ani on nebyl ušetřen začátečnic-
ké neznalosti. Již tak těžký švih si 
nevědomky ztížil špatným výběrem 
hole. „Na začátku jsem měl pouze 
dvojku železo. Nikdo mně tenkrát 

Jiří Velden v plné síle osmdesátníka
Foto: Čeněk lorenc

neřekl, že je to kruté. Na hřištích 
jsem později hrál už s více holemi  
a byl jsem překvapen, jak to bylo na-
opak snadné,“ usmívá se architekt.

Po letech připraven

A to už se dostáváme k poslední pro-
fesi. Golfista, který je zároveň sta-
vebním inženýrem, to má už jen krů-
ček k architektuře hřišť. „Začal jsem 
ještě za komunismu. V Praze-Motole 
na dostavbě devítky, na spícím pro-
jektu osmnáctky nebo v nikdy ne-
uskutečněném projektu JZD Vzlet 
Nové město na Moravě,“ říká Velden.
	 Posléze se mu dostala do rukou 
proslulá Malá červená kniha od Har-
veye Penicka. „Ta mě potěšila, stej-
ně jako každého golfistu. Je hlavně  
o hře, ale ještě dnes mne uklidňují 
některé myšlenky z knihy,“ vysvět-
luje architekt. „Z uvedených zákla-
dů architektury vycházím, intuitivně 
se je snažím naplnit a snad jsem  
i golfisty občas potěšil. Po pětatřiceti 
letech se cítím připraven, ale dnes 
nikdo nechce nic stavět. A tak hraju 
golf,“ smutní a zároveň si libuje Jiří 
Velden.
	 O svazující odpovědnosti archi-
tekta vůči investorovi, o odhadu po-
žadavků budoucí klientely i součas-
ných podmínkách si můžete přečíst 
v dalších dílech.

Z Malé červené knihy
*Snad první americký architekt John 
Bredemus mě naučil, že na vybudo-
vání hřiště musíte mít oči umělce  
a znalosti i zkušenosti inženýra.

*Výstavba hřiště, podobně jako so-
chařství, je složité umění. Snaha vy-
tvořit na hřišti přírodní složky, které 
se naprosto liší od charakteru příro-
dy, je jednou ze základních chyb.

*Během výstavby strašidelně vy-
padající nebo velmi často kritizova-
né jamky vždy zlepšují kvalitu hry  
a stávají se následovně těmi nejob-
líbenějšími.

Prostorný a designově příjemný ob-
chod se specializuje na butikový pro-
dej golfového oblečení, bot a veške-
rého golfového vybavení. 
	 O profesionální rady a fitting se 
v GolfLabu stará Master Fitter Petr  
Tippelt, který je zároveň fitterem 
České golfové reprezentace. Jeho le-
tité znalosti a zkušenosti zajišťují, že 
Golf Lab je důvěryhodný fittingový  
a servisní partner české reprezentace.
	 „Jsme hrdí na to, že můžeme 
sestavovat hole pro golfisty všech 
úrovní,“ řekl Petr Tippelt. „Vášeň pro 
hru nás motivuje k neustálému zlep-
šování a inovacím tak, aby byl Golf 
Lab místem, kde se každý golfista cítí 
jako doma.“
	 Golf Lab se nachází v Čestlicích na 
adrese Průhonická 119. Jde o ideální 
polohu jak pro Pražany, tak dojíždějící 
z okolních měst jižně od metropole. 
Dveře jsou otevřeny pro každého, 

kdo hledá špičkovou výbavu a skvělý 
servis s přátelskou atmosférou.
	 Je třeba i zmínit, že Golf Lab vy-
užívá jak indoor fittingového centra  
v Čestlicích, tak outdoorové samo-
statné oddělené fittingové odpaliště 
v golf resortu Black Bridge. Reservač-
ní systém pro obě fittingové centra je 
možný nalézt na stránkách Golflab.
cz. Jak napovídá název Golf Lab, jde  
o průnik designového obchodu  
a laboratoře, kde vám sestaví hole na 
míru.
	 GolfLab také provozuje proshop 
na Zbrasalavi, ve Vinoři a v golfovém 
resortu Greensgate. 
	 Plánuje několik fittingových dní, 
při kterých proběhne na hřištích 
okolo Prahy testování novinek od 
značek Titleist, Ping, Callaway a Tay-
lorMade. Termíny a další novinky na-
jdete na webu www.golflab.cz nebo 
na Instagramu.                                  PR

Roční výročí v Čestlicích

ve zkratce

Filip Jakubčík byl po vítězství na 
Western Intercollegiate nominován 
jako první Čech do univerzitního 
Palmer Cupu. Utkání univerzitních 
týmů USA a zbytku světa se odehraje  
5.– 7. července v irském Lahinch GC.

DP World Tour (China Open, Šenzen): 
T35. Brixi -7 (65-68-76).

Pro Golf Tour (Haugschlag, Rakousko: 
T10. Zach -7 (69-70-67), T19. Benák 
-5 (72-68-68), T40. Kořínek +1 
(65-73-76).

Alps Tour (Tabarka, Tunisko): 
T9. Zuska -4 (69-70-73).

Pac-12 Championship (Desert 
Forest, Arizona): 
T8. Hrubý +5 (73-70-75-71), 
T48. Jakubčík +20 (76-80-75-73).

Sun Belt Conference Championship 
(Annandale, Mississippi): 
T21. Tichý +5 (76-73-72).

MAC Championship (Pinnacle GC, 
Ohio): 3. Kedroňová +8 (71-77-76).

Big Ten Championship (Bulle Rock 
GC, Maryland: 
T17. Macková +1 (77-72-68), 
54. Burdová +12 (78-77-73).

Czech PGA Senior Tour (Pyšely):  
1. Juhaniak 71, 2. Štrougal 75, 
3. Ambrož 75.

Obchod Golf Lab v Čestlicích u Prahy oslavil v dubnu rok od 
svého otevření. Golfistům tak vznikl nový prostorný obchod  
s výborným servisem v obchodní zóně v Čestlicích na výjezdu 
z Prahy na D1.

O třídu výš...

Sestav si svůj ONWARD
clubcar.com

Památník Tomáše Bati ve Zlíně
Foto: archiv CCRVM
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Továrny v zahradách Zlína a domky jako  
ze stavebnice: Objevte letos Baťův region

V ystoupíte-li na zlínském vlako-
vém nádraží, ocitnete se prak-

ticky uprostřed komplexu budov ba-
ťovských továren z červených cihel.
	 Některé z nich jsou pečlivě opra-
vené a restaurované, v jiných ještě 
najdete původní interiéry nebo vy-
bavení. A dodnes tady jedou stroje 
na výrobu bot.
	 Podle zlínského vzoru postavil 
podnikatel Tomáš Baťa a jeho po-
kračovatelé města po celém světě. 
Vybudovali impérium, které zaměst-
návalo více než 40 000 lidí. Nyní 
všechna tato baťovská místa nově 
představuje projekt Baťův region.

	 Kdybyste ho hledali na mapě, 
museli byste prstem objet nejen Zlín 
a jeho blízké okolí, ale také Otrokovi-
ce, Napajedla, Sezimovo Ústí, Třebíč, 
slovenské Partizánske, indonéskou 
Kalibatu i kanadskou Batawu. Tady 
totiž Tomáš Baťa a později jeho bratr 

Jan Antonín rozšiřovali své továrny 
prakticky po celém světě.
	 Myšlenky geniálních podnikatelů, 
jejich města i továrny dnes spojuje 
projekt Baťův region. Tento on-line 
rozcestník vás provede baťovskými 
místy, představí osobnosti i archi-

tekturu, ukáže vám Baťovu vilu, Pa-
mátník Tomáše Bati a nasměruje vás  
k Infopointu baťovského bydlení.
	 Na webu batuvregion.cz si může-
te vybrat, jestli vás zajímá architek-

tura, bydlení v baťovských domcích  
v zahradách, technické památky  
a unikáty, zlínský film nebo místa, kde 
si v kulisách funkcionalistických sta-
veb můžete dát něco dobrého.       PR

Proč jet na konec republiky, a ne jen hrát?
SPA & GOLF HOTEL LÁZNĚ KOSTELEC U ZLÍNA

Na severním okraji Zlína,  
v místní části Kostelec, ční na 
kopci hotel, součást rozsáhlé-
ho komplexu, v němž hosté na-
jdou nejen místní golfový klub.

Zdejší devítijamkové hřiště respektu-
je charakteristický kopcovitý ráz kra-
jiny, do které je citlivě zasazeno. Na 
své si přijdou jak zkušení hráči, tak 
začátečníci, kteří mohou využít roz-
manité cvičné plochy a tříjamkovou 
akademii.
	 Trénovat se ostatně v Kostelci dá 
celoročně. Kromě venkovních cvič-
ných ploch je k dispozici největší 
indoor ve Zlínském kraji, s pěti odpa- 
lovacími podložkami a jemně modu- 
lovaným greenem se šesti jamkami.
	 Kostelec ale nabízí daleko víc než 
jen golf!
	 Věděli jste, že součástí resortu jsou 
léčebné lázně s nejsilnějšími sirnými 
prameny u nás a s více než dvouset-
letou lázeňskou tradicí? Unavenému 
tělu můžete dopřát zasloužený relax 
po zdolané osmnáctce, nebo se jen 
nechat rozmazlovat. Vy si užijte hřiš-
tě a partnerku pošlete do lázní, aby si 
vychutnala chvilky hýčkání.
	 Vybírat si můžete z řady koupelí, 
zábalů a masáží. Zdejší specialitou 
jsou procedury inspirované typický-
mi krajovými přísadami. Vyzkoušejte 

třeba švestkový tělový zábal nebo 
jalovcovou koupel s rakytníkem. Měli 
byste chuť na větší „exotiku“? Co 
takhle sirná minerální koupel s kozí 
syrovátkou?
	 Dalším příjemným bonusem je 
venkovní vyhřívaný bazén, který je  
v provozu od května do konce září. 
V areálu najdete i dva whirlpool ba-
zény.

	 Hotel nabízí ubytování ve stan-
dardních dvoulůžkových pokojích  
a v komfortně vybavených apartmá-
nech, v sezoně dvě restaurace  
a denní kavárnu. Vybírat si můžete  
z několika desítek typů pobytů, pod-
le délky i zaměření lázeňských pro-
cedur. V nabídce jsou také golfové 
pobyty, sestavené jak pro aktivní 
hráče, tak i pro nováčky.

	 Ubytovaní golfisté také mohou 
využít zvýhodněné víkendové nebo 
týdenní fee. V červenci a srpnu za-
jišťují zábavu pro děti od rána až do 
večera animátoři.
	 Na co ještě při návštěvě Kostelce 
nezapomenout? Naplánovat si vý-
let do okolí. Východní Morava nabízí  
v dostupné vzdálenosti mnoho zají-
mavých cílů. Doporučujeme návštěvu 

Zoo Zlín Lešná, Návštěvnické centrum 
společnosti Rudolf Jelínek ve Vizovi-
cích, která je největším producentem 
ovocných destilátů na světě, nebo zá-
mek a vyhlášenou Květnou zahradu 
v Kroměříži, zapsanou na Seznamu 
památek UNESCO. Za návštěvu určitě 
stojí i nedaleký Zlín s typickou funkci-
onalistickou architekturou a odkazem 
na baťovskou éru.                              PR

   Kam ve Zlínském kraji

hřiště 	 místo                         otevřeno

Búřov 	 Valašská Bystřice 	 2013

Holešov 	 Žopy u Holešova 	 2014

Horal 	 Velké Karlovice 	 2010

Jezera 	 Ostrožská Nová Ves 	 2009

Komárno 	 Komárno 	 2015

Rožnov 	 Rožnov p. Radhoštěm 	2004

Slušovice 	Slušovice 	 1992

Zlín 	 Lázně Kostelec 	 1999

Všechna hřiště jsou devítijamková

GOLF
MISS

PROGRAM
PRO  GOLFOVÉ
A SPORTOVNÍ
TRÁVNÍKY

www.aros.cz

Vila Tomáše Bati ve Zlíně
Foto: archiv CCRVM

Vila Tomáše Bati ve Zlíně
Foto: archiv CCRVM

Památník Tomáše Bati ve Zlíně
Foto: archiv CCRVM

Památník Tomáše Bati ve Zlíně
Foto: archiv CCRVM
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www.axxoshotels.com/cs/golf-cihelny

Golf-pass 3x green fee - 3 000 Kč - 3 650 Kč
Golf-pass 4x green fee - 4 000 Kč - 4 650 Kč

Golf-pass 5x green fee - 5 250 Kč - 5 650 Kč

Objevte golfový ráj v západních Čechách 
a vyberte si ze šesti mistrovských hřišť.ZÁPADOČESKÝ

GOLF-PASS

www.golfml.cz
ROYAL GOLF CLUB MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

GOLF RESORT KARLOVY VARY
www.golfresort.cz

www. golfkynzvart.cz
GOLF CLUB KYNŽVART

WWW.GOLF-PASS.CZ

WWW.GOLF-PASS.CZ

www.golf-sokolov.cz
GOLF SOKOLOV

CIHELNY GOLF & WELLNESS RESORT

www.gr-fl.cz
GOLF RESORT FRANZESBAD – HAZLOV

NOVÁ CUPRA FORMENTOR 2024
Zcela nová ikona.  Čistá posedlost.

ZÁŽITKY POD KOKŠÍNEM

Nekonečné hraní v Hořehledech spojené s rodinnou pohodou útulného ho-
telu Pod Kokšínem v nedotčené krajině brdských kopců. Hotel, trojnásobný 
držitel Velké ceny cestovního ruchu, stojí na hranici nově vzniklé CHKO Brdy.

Z pokoje to máte na hřiště stejně jako do brdské přírody jen pár kroků, jako  
k blízkému koupacímu biotopu v Blovicích. Jen o málo vzdálenější Plzeň na-
bízí řadu pamětihodností, zoo, a především světoznámý pivovar.

Univerzální pobytový balíček zahrnuje:
• Ubytování na dvě noci ve dvoulůžkovém pokoji u hřiště.
• Polopenzi s bufetovou snídaní a dvouchodovou večeří z ubytovacího menu.
• Neomezený vstup na hřiště pro dvě osoby po dobu pobytu (tři dny).
• Neomezený vstup na tenisový kurt (pět minut od hotelu, vybavení lze  
   zapůjčit).
• Neomezený počet drivingových míčků.
• Vstupenky do zámku a špejcharu ve Spáleném Poříčí (pět minut od hotelu).
• Vstupenky do koupacího biotopu Blovice (červen až září, deset minut od   
   hotelu).
• Zapůjčení kompletního golfového setu.

Cena: 5900 Kč pro dvě osoby
hotelpodkoksinem.cz

čtenáři 
Golfových novin 

mají speciální 10% 
slevu na pobyt v 

roce 2024 s kódem 
FVH8QPMB

SEZONA V TROJMEZÍ U AŠE ZAHÁJENA
Úvodní turnaj sezony se na hřišti Golf Resortu Františkovy Láz-
ně konal tradičně za účasti dvou prezidentů domovských klubů. 
Areál je umístěn na pomezí historických zemí Čech, Bavorska  
a Saska, několik kilometrů od Aše v horní části obce Hazlov. Jako 
jediný v zemi je domovským místem jak českého, tak německé-
ho klubu (Františkovy Lázně a Bad Elster–Bad Brambach).
	 Od roku 2003, kdy bylo hřiště otevřeno, se tak při golfu roz-
víjejí česko-německé vztahy a vznikají přeshraniční přátelství. 
Areál s rozlohou 73 hektarů zahrnuje 18jamkové hřiště o délce 
6114 m s parem 72 a cvičné plochy (driving range, putting green 
a chipping green).
	 Areál je velkoryse koncipován s citem pro okolní krajinu.  
S lesy, starými stromy, přírodními rybníky a biotopy se zdá star-
ší, než ve skutečnosti je. Hráčům se nabízí veškeré standardní 
vybavení včetně domečku s občerstvením „na půli cesty“. Ke 
komfortu přispívá umístění stojanů s chladnou pitnou vodou  
u několika odpališť, kde si lze v létě zdarma doplnit zásobu vody.

SL GOLF TOUR 2024

Série otevřených turnajů pro 
všechny hráče s handicapo-
vými kategoriemi určovanými 
podle počtu účastníků.

15. a 16. května Haugschlag
20. června Greensgate
9. července Loreta Pyšely
1. srpna Konopiště
28. srpna Zbraslav
12. září Hluboká
1. října Panorama Kácov

Den před turnajem se koná 
akce se Zkuspaddleboard.cz 
na Nové Živohošti na Slapech. 
Registrace do turnajů na e-mail 
sachova@agencysl.cz

UZAVÍRKY U MSTĚTIC

3. 4. – 19. 6. – částečné uzavření 
silnice 611 u obce Jirny (budování 
kruhového objezdu s odbočkou na 
sjezd k D11). Nelze odbočit vlevo 
směrem na Prahu – Horní Počerni-
ce a také odbočit doleva na dálnici 
D11 od Nehvizd.

1. 5. – 31. 12. uzavření silnice 
III/10162 od hlavní křižovatky ve 
Mstěticích až do Čelákovic.

Do 15. 5. uzavření silnice od Mstětic 
k železničnímu přejezdu u Logistic-
kého parku P3 (nádraží Mstětice).

Neomezená hra a mnoho 
výhod od 21 000 Kč

Staňte se 
naším členem!

GOLF CLUB SLAPY

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Ostrovní green na Pinheiros Altos, osmá jamka
Foto: Antonín J. Grimm

Algarve: Stále lepší klasika Portugalska
O tom, že jih Portugalska  
v okolí města Faro představu-
je parádní golfovou destinaci, 
není pochyb. Nabídku 39 hřišť 
v oblasti Algarve stále rozšiřu-
jí nově otevíraná a také chys-
taná hřiště.

Antonín J. Grimm

Prvním testem je Terras da Compor-
ta a hřiště Dunas. Jako jediné neleží 
přímo v Algarve, ale pro fajnšmek-
ry jak z oblasti Algarve (dvě hodiny 
jízdy autem), tak i z Lisabonu (hodi-
na a dvacet minut) se určitě stane 
povinným cílem. Hřiště budované 
od roku 2008 otevřelo teprve loni  
a okamžitě se katapultovalo do TOP 
10 kontinentální Evropy podle brit-
ského Golf World, což bylo doposud 
nevídáno.
	 Za designem stojí David McLay-
-Kidd, který se proslavil návrhem 
prvního z pěti hřišť v americkém 
resortu Bandon Dunes. Lokalita je 
vizuálně dokonalá. Rozlehlé boro-
vicové lesy s písečným podložím, 
zvlněné duny, obří waste areas s bě-
lostným pískem a mezi ně zakousnu-
té šťavnatě zelené a široké fairwaye.
	 Po prvním odpalu se ocitnete  
v tichu čisté přírody. Z výdobytků 
civilizace minete jen dvakrát malý 
domek s toaletou a pitnou vodou 
(tu si naberete do designové láhve, 
kterou dostanete jako dárek). Ani po 
devítce, ale ani po osmnáctce přitom 
nespatříte klubovnu!
	 Napoprvé se trochu obtížněji od-
hadují vzdálenosti, ale brzy zjistíte, 
že hřiště je velmi tolerantní. Žádné 
vodní překážky a každá jamka má 
své jedinečné kouzlo. O špičkovou 
kvalitu pečuje 24 greenkeperů! 
„Otevření druhého hřiště se plánuje 
na rok 2025. Společný design obsta-
raly španělské hvězdy Sergio García 
a José María Olazábal. To bude dal-
ší krok, který Comportu zapíše ještě 
výš mezi špičku v Evropě,“ sděluje 
usměvavý ředitel Rodrigo.
	 Monte Rei se právě s Terras da 

Terras da Comporta, hřiště Dunas, které se ihned po otevření dostalo do TOP 10 v kontinentální Evropě
Foto: Antonín J. Grimm

Comporta přetahuje o pozici golfové 
jedničky Portugalska. Hřiště se roz-
prostírá v kopcích poblíž hranic se 
Španělskem. Doporučujeme zavítat 
na skvěle vybavený driving range  
a také si vzít buggy. Hřiště je totiž 
rozlehlé a má dlouhé přechody. Past- 
vu pro oči znamená zejména okolí 
greenů, chráněných obřími bunkery. 
Fairwaye se vinou mezi pestře kve-
toucími loukami.
	 Na jamkách číslo 5 až 9 se neob-
vykle střídají pary: 3-5-3-5-3. Skvělé 
jsou ovšem všechny pary 3 a také 
závěr hřiště okolo velkého jezera. 
Hlavně si správně vyberte odpališ-
tě. Pánové, zapomeňte na svá žlutá, 
protože i z bližších šedých má toto 
hřiště délku 5713 metrů. Také tady 
se chystá druhá osmnáctka, a sice 
také na příští rok.
	 První, co vás zaujme na Palmares 
Golf, je ultramoderní design klubov-
ny. Hřiště navrhl věhlasný Robert 
Trent Jones jr. Skládá se ze tří deví-
tek, které lze libovolně kombinovat. 
Každá nabídne jiný styl. Obvykle se 
hrají devítky Lagos a Alvor. Obě mají 

kopcovitý profil a jsou kombinací 
parkového stylu s mírně linksovým. 
Obejít je znamená délku 6072 metrů 
s parem 72 ze žlutých odpališť. Dva  
z pěti tříparů měří okolo dvou set 
metrů.
	 Třetí devítka s příznačným jmé-
nem Praia leží u pláže a je spíše 
rovinatá. Restaurace s výhledem na 
dlouhou pláž mezi městy Lagos a Al-
vor se chlubí hvězdou od Michelina. 
Také v tomto resortu pokračuje vý-
stavba luxusních nemovitostí.
	 Éru golfu na Algarve zahájil le-

gendární Henry Cotton otevřením 
hřiště Penina v roce 1966. Celé leží 
na rovině a jeho užší fairwaye jsou le-
movány vzrostlými borovicemi i keři 
eukalyptů. Hřiště s parem 73 má dél-
ku 5827 metrů. Na druhé devítce pře-
kvapí hned čtyři pětipary. Tuto normu 
má také závěrečná jamka, mírně stou-
pající ke stylovému hotelu.
	 Pinheiros Altos kombinuje tři de-
vítky: Corks, Pines a Olives. Zatímco 
první dvě jsou portugalská klasika 
s užšími fairwayemi a mohutnými 
borovicemi, Olives připomíná golf  

v ptačí rezervaci. Devítka, ležící celá 
v rovině, je roztažena mezi několik 
jezer a má dokonalou osmou jamku 
s ostrovním greenem. Jen pár minut 
jízdy odtud najdete ještě San Loren-
zo. Hřiště s dvěma odlišnými devít-
kami dlouho patřilo mezi evropských 
Top 100. Z greenu pětky a dalších 
dvou jamek máte nádherné výhle-
dy na Atlantik. Na druhé devítce za- 
ujmou poslední dvě jamky. Čtyřpa-
rová osmnáctka sousedí s rozsáhlou 
lagunou, její fairway se dvakrát lomí 
a po obou stranách číhá voda.

Monte Rei GC. Devátá jamka je dokonale chráněný třípar
Foto: Antonín J. Grimm

Z krátkého paru 3 od páté jamky San Lorenzo GC se otevírá 
výhled na Atlantik		                   Foto: Antonín J. Grimm

Terras da Comporta, hřiště Dunas a 13. jamka
Foto: Antonín J. Grimm 

Penina Hotel & Golf Resort a 12. green
Foto: Antonín J. Grimm 

Palmares GC, 12. jamka par 3 hraný přes vodní plochu
Foto: Antonín J. Grimm
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Jak se nejvíc utrácí a ztrácí

J eden český miliardář, spjatý kdysi 
(a možná dodnes) s významným 

hřištěm, tuze nerad vytahoval pe-
něženku a asi tak nečiní rád dosud, 
neboť takoví lidé se nemění. Nešlo 
přitom o velké sumy, placené přes 
bankovní účty nebo v těchto kru-
zích stále ještě hotovostí z igelitek, 
kradmo vytahovaných z kufrů aut.
	 Zámožnému majiteli velmi vadi-
lo, když musel platit cokoli z běžné 
denní spotřeby. Stačilo obyčejné 
kafe, které měl uhradit, když zrovna 
nepobýval ve svém klubu. S bolest-
nou grimasou při tom říkával kou-
zelnou větu.
	 „Při placení se nejvíc utrácí.“
	 Je to tak drze jednoduché a záro-
veň komicky výstižné, že by tato pa-
mátná definice vystačila na nějakou 
cenu. Možná i na tu Nobelovu! Veli-
káni ekonomických teorií Friedman 
nebo von Hayek by se museli bít do 
hlav, že na tak bizarně triviální syn-
tézu spotřeby nepřišli.
	 Jestliže běžný úkon vadí člově-
ku, který by si mohl pořídit tisíce 
hektarů kávových plantáží a továr-
nu na kávovary k tomu, jak se asi 

má cítit chudák obyčejný golfista? 
Tomu musí placení připomínat na-
tahování na skřipec!
	 Soudím tak podle scén, které 
často zažívám v klubovnách coby 
přihlížející. Naposledy právě tam, 
kde sedával zmíněný harpagon. 
Turnaj jedné z mnoha komerčních 
sérií skončil, ceny rozdány, hráči se 
rozprchli. Zbývá vyřídit účet promo-
téra. „A kromě toho zbylo šest piv, 
sedm kafí a osm nealko,“ slyší nikoli 
poprvé, přestože je řidič, má vysoký 
tlak a naposled pil vodu ráno před 
startem.
	 Přestože už mnohokrát kladl 
svým hráčům na srdce, že v turna-
jovém fee mají hrazeno vše včetně 

jídla, jen právě s výjimkou nápojů. 
Nakonec to ale při frivolnosti hráčů 
zůstane na promotérovi, nad kterým 
stojí neoblomná číšnice. Ale ta se za 
žádnou cenu, kromě té zbývající na 
otevřeném účtu, nechce vzdát.
	 Boj nemá vítěze. Promotér nad 
tím někdy mávne rukou a zaplatí 
„extra buřty“, které zbyly u „toho-
to a támhletoho stolu“, ale jindy  
z principu odmítá kapitulaci se slo-
vy „měli jste si to ohlídat,“ zatímco 
zoufalá obsluha už odepisuje ztráty 
ze svého. Dle mých zkušeností se 
z toho stává národní sport. V něm 
jsou jen poražení. Pokud mezi ně 
chcete patřit, neplaťte. Při tom se 
fakt utrácí nejvíc.

Forecaddie
Čeněk Lorenc

Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Kdepak chuligáni. Golfi sti!

#vladimirbalcar
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S port je fenomén, ale kromě lidí, 
kteří ho s radostí provozují, láká 

i podvodníky, kteří něm chtějí pou-
ze vydělat, nebo se alespoň zvidi-
telnit. V poslední době těchto jedin-
ců výrazně přibylo, což je frustrující 
asi nejen pro mě.
	 Špatně se to poslouchá, ješ-
tě hůř čte a ani se už nechce psát  
a kontaminovat veřejný prostor. Jak 
si ale zlepšit náladu? Třeba kontak-
tem s jedinci, kteří mluví pravdu  
a nepodvádějí?
	 Potřebujeme něco hmatatelné-
ho a pozitivního, abychom posílili 
optimismus, neztratili víru v člověka  
a mohli se věnovat hře, která je sama 
o sobě tou nejlepší terapií. V po-
slední době jsem byl i kvůli zranění 
skleslý a bez nálady. Nemohl jsem 
hrát golf v míře a kvalitě pro mě ob-
vyklé. Mohl jsem ale přemýšlet.
	 Na co jsem přišel? Třeba, že na 
projíždějící vlaky mávají pouze děti 
a autisté. Proč? Podle mě jsou bez-
prostřední a nespoutaní. Navíc říka-
jí, co si myslí, což je dnes výjimečné. 
A nic vám nevezmou. Mohli by osvě-
žit zkostnatělý golf.

Můj pohled
Antonín Ebr

Mávejme na projíždějící vlaky
	 První skupinu sice později pře-
válcují škola a dospívání, ale jsem 
optimista, protože jsem viděl mno-
ho mladých v tramvaji nebo auto-
busu s bagem. Z těchto nerozmaz-
lených dětí, které nevozí rodiče na 
každý trénink, může něco být.
	 A proč by nemohli hrát golf autis-
té? Když se dokážou naučit jezdit na 
kole nebo plavat, zvládnou i švihat. 
První vlaštovkou byla akce v praž-
ských Hodkovičkách díky projektu 
„Autismus jako dar“ s podtitulem 
„Tvoříme vztahy hrou“. Své síly spo-
jily Nadace Hanuše Goldscheidera, 
Rotary Klub a golfová profesionálka 
a rotariánka Renata Brýdlová, která 
to s dětmi umí.
	 Výsledkem byly šťastné děti  
a dojatí rodiče, kteří organizátorům 
napsali procítěné dopisy. Sami by 
se prý nikdy neodvážili do nezná-
mého prostředí, zvláště s autistic-
kým dítkem. Nebyla to naštěstí po-
slední akce a jsem zvědavý, zda se 
mezi dětmi objeví golfový talent.
	 Na závěr prosba rodičům. Ne-
chte své potomky hrát a zasahujte 
do jejich golfu jen v krajním přípa-
dě. Nebo raději vůbec. Nemyslete 
si, že každý musí nutně hrát golf, 
i když ho nebude bavit. Třeba dcera 
Tigera Woodse prý hru nenávidí.
	 A hlavně si slibme, že až uvidíme 
projíždějící vlak, tak na něj zamává-
me!


